ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

30.09.2011

                №  66
О ходе реализации

долгосрочной целевой программы
«Современное здравоохранение
Ханты-Мансийского района»
на 2011 – 2013 годы»

Заслушав информацию о ходе реализации долгосрочной целевой программы «Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы»,
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации долгосрочной целевой программы «Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района на 2011 – 2013 годы»  принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава

Ханты-Мансийского района

                   П.Н. Захаров
05.10.2011
Информация о ходе реализации

долгосрочной целевой программы

«Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района»

на 2011-2013 годы»

Программа «Современное здравоохранение Ханты-Мансийского района» на 2011-2013 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 14 октября 2010 года № 157.

Объем финансирования из бюджета МО  утвержден   по программе  на 2011 год 16 625,0 тыс. руб.

Постановлением администрации Ханты – Мансийского района от 01.06.2011 года № 98 «О внесении изменений в постановление администрации Ханты – Мансийского района от 14 октября 2010 года № 157» финансирование программы увеличено на 10 899,0 тыс. рублей в целях  увеличения финансирования  мероприятия 3.1.1. «Капитальный ремонт муниципальных учреждений здравоохранения» и финансирования завершения строительства участковой больницы с поликлиникой п. Луговской. Таким образом, объем финансирования на 2011 год за счет средств бюджета района  составил – 27 524,0 тыс. руб. в том числе на реализацию подпрограммы 3 – 15 899,0 тыс. рыб. (Исполнитель департамент строительства, архитектуры и ЖКХ).

Исполнение плана 9 месяцев -  50,0%, в том числе;

по подпрограмме «Реализация приоритетных направлений в сфере здравоохранения Ханты-Мансийского района» с утверждённым финансированием  8 013,0 тыс. рублей – 43,0%,

 по подпрограмме «Современные методы противодействия по распространению социально-значимых заболеваний, совершенствование их выявления и лечения» с утверждённым финансированием 3 612,0 тыс. рублей – 64,0%.

Всего учреждений здравоохранения – 27, в т.ч. участковых больниц – 5, амбулаторно-поликлинических учреждений – 4, фельдшерско-акушерских пунктов – 18. В 2011 году планируется завершить строительство участковой больницы с поликлиникой в п. Луговской. На 2011-2013 годы запланирован капитальный ремонт Горноправдинской участковой больницы,  Урманной амбулатории, фельдшерско-акушерского пункта с. Цингалы.

1. Подпрограмма «Реализация приоритетных направлений в сфере здравоохранения Ханты-Мансийского района»

1.1. Задача “Развитие первичной медико-санитарной помощи в соответствии с современными требованиями»

1.1.1 Приобретение медицинского оборудования: За 9 месяцев 2011 года в рамках программных мероприятий приобретено медицинского оборудования в том числе:  аппарат ультразвуковой диагностики, электрокардиограф, физиотерапевтическое оборудование, глюкометр, весы медицинские, микроскопы, дозаторы шприцевые,  пульсоксиметры,   на сумму 1071,93  тыс. руб. (28,0% исполнения плана 9 месяцев.).  По результатам проведенного аукциона заключен муниципальный контракт на поставку мед. оборудования на сумму 1990,0 тыс. руб. Оплата после поставки.

1.1.2 Приобретение санитарного автотранспорта, лодочных моторов, лодок и автомобилей для оказания неотложной и скорой помощи, осуществления выездной работы врачей-специалистов: 12.09.2011 состоялся аукцион на приобретение 3х автомобилей на сумму 1685,0 тыс. руб.

1.1.3 Оснащение кабинетов врачей общей практики: портативный электрокардиограф 3х-канальный, аппарат ИВЛ, всего на сумму 268,5 тыс. руб. (99,0% исполнения плана 9 месяцев.).

1.1.4 Повышение уровня профессиональной подготовки медицинских кадров первичного звена: Прошли подготовку 13 медработников:  4 врача и 9 средних медработников. Кассовое исполнение составило 157,0 тыс. рублей (100% плана за 9 месяцев 2011г.).

1.1.5 Дооснащение медицинским оборудованием, медицинской мебелью службы охраны материнства и детства: Приобретено: глюкометр, акучек-актив, детские весы, отоскоп, ростомер, таблицы Сивцева для определения остроты зрения, тонометр механический с фонендоскопом, фетальный монитор: всего на сумму 77,87 тыс. руб. (39,0% исполнение плана 9 месяцев).
1.1.6 Оплата проживания в пансионате беременным женщинам из группы высокого социального риска:  В целях освоения денежных средств по данному мероприятию и в связи с высокой потребностью повышения уровня профессиональной подготовки медицинских кадров первичного звена (мероприятие 1.1.4.)  подготовлен проект Постановления о внесении изменений по данным мероприятиям (в 2011г. финансирование мероприятия 1.1.6. уменьшится  на 90,0 тыс. руб. и составит 10,0 тыс. руб., финансирование мероприятия 1.1.4. увеличится на 90,0 тыс. руб. и составит 290 тыс. руб.).
1.2. Задача: «Совершенствование оказания медицинской помощи пострадавшим при дорожно - транспортных происшествиях
1.2.1.   Приобретение оборудования по оказанию помощи пострадавшим при ЧС, средств индивидуальной защиты: приобретены аптечки индивидуальные и индивидуальные противохимические пакеты: на сумму 100,0 тыс. руб. (100,0% исполнение плана 9 месяцев).
1.2.2.  Дооснащение учреждений первичного звена расходными материалами и специализированным оборудованием для оказания медицинской помощи при  травмах: всего приобретено специализированного оборудования  (инвалидные коляски для участковых больниц, костыли, воротники Шанса) на сумму 75,7 тыс. руб. (95% исполнения плана  9 месяцев). Предполагаемое освоение 100%.

1.3. Задача:    «Информатизация системы здравоохранения и развитие телемедицинских технологий»
1.3.1. Приобретение компьютерной и оргтехники: рабочие станции, принтеры, МФУ, ИБП и ноутбуки на сумму 461,0 тыс. руб. (100,0% исполнение плана 9 месяцев).

1.3.2. Обеспечение расходным и комплектующим материалом: всего приобретено на сумму 295,75 тыс. руб. (74,0% исполнение плана 9месяцев).
1.3.3. Обеспечение программным продуктом и организация его технического сопровождения: всего на сумму 26,0 тыс. руб. (100,0% исполнение плана 9 месяцев).
1.3.4. Развитие и организационно - техническое сопровождение телемедицинского комплекса: 347,9 тыс. руб. (99,0% исполнение плана 9 месяцев).
1.4.     Задача:    «Совершенствование информационно-пропагандистской деятельности»
1.4.1. Приобретение комплекта мобильного выставочного оборудования:  на 2011 год не запланировано.
1.4.2. Изготовление  сменной информации для стендов медицинской профилактики: изготовление листовок на сумму 26,25 тыс. руб. (53,0% исполнение плана 9 месяцев). Предполагаемое освоение 100%.
1.4.3. Обеспечение муниципальных учреждений здравоохранения литературой, публикации в  СМИ: приобретение справочников для ВОП, фельдшеров и акушерок, публикации в СМИ: всего  на суму 76,25 тыс. руб. (76,3% исполнение плана 9 месяцев).
1.4.4. Проведение анкетирования населения по вопросам качества оказания медицинской помощи на территории района: приобретено: бумага для анкетирования, публикации в СМИ, изготовление листовок, буклетов. Кассовое исполнение 102,5 тыс. руб. (50,0% исполнения плана 9 месяцев). Предполагаемое освоение 100%.
2. Подпрограмма «Современные методы противодействия распространению социально-значимых заболеваний, совершенствование их выявления и лечения»

2.1. Задача:    «Стабилизация эпидемической ситуации по социально-значимым заболеваниям»
2.1.1. Контролируемое питание больных туберкулезом:  израсходовано 200,12 тыс. рублей, что составило 75% плана 9 месяцев.
2.1.2. Обеспечение проведения в полном объеме обязательных профилактических мероприятий в очагах туберкулезной инфекции, среди групп повышенного риска, среди детей, инфицированных туберкулезом: приобретены дезинфицирующие средства на сумму 61,41 тыс. руб. Предполагаемое исполнение 100%.
2.1.3. Проезд больных к месту консультативно-диагностической помощи (туберкулёз, сердечно-сосудистые заболевания, алкоголизм, онкозаболевания, сахарный диабет): израсходовано 132,0 тыс. рублей, что составило 100,0%  плана 9 месяцев.
2.1.4. Приобретение расходных материалов, аппаратов индивидуального контроля в целях раннего выявления социально - значимых заболеваний: на сумму 530,0 тыс. руб. (54,0% исполнение плана 9 месяцев). Проведена котировка и заключен муниципальный контракт на сумму 334,4 тыс. руб. Оплата после поставки.
2.1.5. Обеспечение лекарственными препаратами диспансерных больных: приобретены дорогостоящие медикаменты (больные онкологическими заболеваниями, гипертонической болезнью, ишемической болезнью сердца, сахарным диабетом, бронхиальной астмой) на сумму 600,0 тыс. рублей – исполнение плана 9 месяцев  100,0 %.

2.2. Задача:    «Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения Ханты-Мансийского района через реализацию комплексных  мероприятий по специфической и неспецифической профилактике инфекционных и неинфекционных заболеваний»
2.2.1. Обеспечение учреждений диагностическими тест – системами для диагностики инфекционных заболеваний, закуп изделий медицинского назначения однократного использования: всего приобретено  на сумму 30,99 тыс. руб. (12,0% исполнение плана 9% месяцев). Заключен муниципальный контракт на приобретение тест-систем, на сумму 264,0 тыс. руб. Оплата после поставки.

2.2.2. Комплекс мер по профилактике, диагностике ВИЧ-инфекции, гепатитов В и С (приобретение тест-систем, изделий однократного применения, дезинфицирующих препаратов, вакуэтов): всего приобретено на сумму 99,68 тыс. руб. (100,0% исполнение плана 9 месяцев).

2.2.3. Приобретение  иммунобиологических препаратов и вакцин: всего приобретено на сумму 448,72 тыс. руб. (69,0% исполнение плана на 9 месяцев). Предполагаемое исполнение плана 100%.

2.2.4. Издание, распространение печатной продукции и оснащение школ здоровья   для населения по профилактике инфекционных и неинфекционных заболеваний, распространение знаний о здоровом образе жизни: всего на сумму 149,58 тыс. руб. (68,0% исполнение плана 9 месяцев).

3. Подпрограмма «Развитие материально-технической базы муниципальных учреждений здравоохранения»

3.1. Задача:    «Приведение инфраструктуры здравоохранения в соответствие с современными требованиями для обеспечения комфортных условий пребывания»
3.1.1. Капитальный ремонт муниципальных учреждений здравоохранения:
Утверждено по программе на капитальные ремонты 20 000,0 тыс. рублей. На капитальные ремонты запланированы следующие учреждения: МУЗ «Горноправдинская участковая больница» - ремонтные работы исполнены на 70%;  ФАП п. Цингалы – к ремонтным работам приступили с 10.09.2011 года; МУЗ «Урманная амбулатория» - ремонт продолжается. В счёт сложившейся экономии по результатам проведённого аукциона по Горноправдинской участковой больнице (1 425 002,6 рублей) принято решение о перераспределении данных средств, для проведения косметических работ по Урманной амбулатории. По состоянию на 16.09.2011года  составлена смета, готовятся документы на объявление аукциона.

3.1.2. Завершение строительства участковой больницы с поликлиникой в п. Луговской:  11.09.2011г. объявлен аукцион на завершение строительства (дата аукциона 14.10.2011г на сумму 29 768 936,09  рублей.).  Постановлением Администрации Ханты-Мансийского района № 98 от 01.06.2011г. утвержденный объем финансирования на 2011 год за счет средств бюджета района  составляет – 27 524,0 тыс. руб. в том числе на реализацию подпрограммы 3, мероприятия 3.1.2.  – 15 899,0 тыс. рыб. (Исполнитель департамент строительства, архитектуры и ЖКХ).

Социальный эффект проводимых мероприятий

На 01.09.2011г.  в сравнении с аналогичным периодом прошлого года:

1. Общая смертность снизилась на 9,2%.

2. Сохраняется положительный естественный прирост +1,0.

3. Не зарегистрирована младенческая смертность.

4. Число впервые выявленных случаев злокачественных новообразований снизилось на 17,1%, из них с 4 стадией – на 26,6%.

по итогам 1 полугодия, в сравнении с 2010г.:

По итогам первого полугодия:

5. Смертность от болезней системы кровообращения снизилась на 8,7%.

6. Смертность от управляемых причин снизилась на 33,1%.

7. Укомплектованность врачебных штатных должностей занятыми  выросла на 5,4% и составила 87,8%, среднего медперсонала – на 1,8% и составила 93,0%.

Председатель комитета

по здравоохранению                                                                    Р.Б. Мельник